
 1 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 26/2017/CONEPE 

 

Aprova as alterações na Departamentalização do 

Departamento de Odontologia do Campus 

Universitário Prof. Antônio Garcia Filho. 

 

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de atualização curricular do curso de graduação em 

Odontologia do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho; 

 

CONSIDERANDO o parecer do relator, Cons. MARCELO AUGUSTO GUTIERREZ 

CARNELOSSI, ao analisar o processo nº 19.541/2016-13; 

 

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião 

Ordinária, hoje realizada, 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Aprovar alterações na Departamentalização e no Ementário do Departamento de 

Odontologia do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, de acordo com os Anexos I e 

II desta Resolução. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revoga as disposições em contrário e, 

em especial, a Resolução nº 07/2012/CONEPE. 

 

Sala das Sessões, 22 de junho de 2017 

 

 

VICE-REITORA Profª Drª Iara Maria Campelo Lima 

PRESIDENTE em exercício



 2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 26/2017/CONEPE 
 

ANEXO I 

 

DEPARTAMENTALIZAÇÃO – ELENCO DE COMPONENTES CURRICULARES 

 

Ano Código Componente Curricular Tipo CR CH T P AAD Pré-Requisito 

II Ano de 

Odontologia 

ODONL0011 II Bloco de Odontologia Bloco - 900    EDSAU0015 (PRO)* 

ODONL0011.0 Anatomia Humana Geral Módulo - 120 60 30 30 EDSAU0015 (PRO)* 

ODONL0011.1 Anatomia de Cabeça e Pescoço Módulo - 90 30 30 30 EDSAU0015 (PRO)* 

ODONL0011.2 
Histologia, Embriologia Oral e 

Processo Saúde Doença 
Módulo - 180 160 20 - EDSAU0015 (PRO)* 

ODONL0011.3 Bioquímica Aplicada à Odontologia Módulo - 60 40 20 - EDSAU0015 (PRO)* 

ODONL0011.4 Farmacologia Aplicada à Odontologia Módulo - 90 48 12 30 EDSAU0015 (PRO)* 

ODONL0011.5 
Microbiologia e Imunologia 

Odontológica 
Módulo - 120 80 20 20 EDSAU0015 (PRO)* 

ODONL0011.6 
Bases Biológicas e Clínicas em 

Odontologia 
Módulo - 240 120 - 120 EDSAU0015 (PRO)* 

ODONL0012 Propedêutica Estomatológica I Módulo - 60 60 - - EDSAU0015 (PRO)* 

ODONL0013 Práticas de Saúde Coletiva I Atividade - 120 - 120 - EDSAU0015 (PRO)* 

 

 

 

III Ano de 

Odontologia 

ODONL0014 Radiologia e Imaginologia Aplicadas 

à Odontologia 

Módulo 
- 90 90 - - ODONL0011 (PRO)* 

ODONL0015 Habilidades Pré-Clínicas I Módulo - 60 60 - - ODONL0011 (PRO)* 

ODONL0016 Habilidades Pré-Clínicas II Módulo - 60 60 - - ODONL0011 (PRO)* 

ODONL0017 Habilidades Pré-Clínicas III Módulo - 195 195 - - ODONL0011 (PRO)* 

ODONL0018 Habilidades Cirúrgicas Módulo - 120 120 - - ODONL0011 (PRO)* 

ODONL0019 Propedêutica Estomatológica II Atividade - 60 - 60 -  ODONL0012 (PRO) 

ODONL0020 Práticas de Saúde Coletiva II Atividade - 60 - 60 - ODONL0011 (PRR) 

IV Ano de 

Odontologia 

ODONL0021 Odontologia Legal Módulo - 60 60 - - - 

ODONL0022 Metodologia da Investigação 

Científica 

Módulo 
- 60 60 - - - 



 3 

ODONL0023 Habilidades Pré-Clínicas IV Módulo - 60 - 60 - ODONL0017 (PRO) 

ODONL0024 Reestabelecimento da Função 

Mastigatória I 

Módulo 
- 120 - 120 - 

ODONL0017 (PRO), 

ODONL0019 (PRO) 

ODONL0025 Restabelecimento da Função 

Mastigatória II 

Módulo 
- 120 - 120 - 

ODONL0016 (PRO), 

ODONL0019 (PRO) 

ODONL0026 Clínica Odontológica I Atividade - 60 - 60 - ODONL0015 (PRO) 

ODONL0028 Clínica Odontológica II Atividade - 60 - 60 - ODONL0016 (PRO) 

ODONL0029 Clínica Odontológica III Atividade - 45 - 45 - ODONL0017 (PRO) 

ODONL0030 Clínica Odontológica IV Atividade - 45 - 45 - ODONL0017 (PRO) 

ODONL0031 
Clínica Odontológica Infantil I Atividade - 60 - 60 - 

ODONL0016 (PRO), 

ODONL0017 (PRO), 

ODONL0018 (PRO) 

ODONL0032 Trabalho de Conclusão de Curso I Atividade - 30 - 30 - ODONL0020 (PRO) 

V Ano de 

Odontologia 

ODONL0033 
Reestabelecimento da Função 

Mastigatória III 

Módulo 
- 120 - 120 - 3705 horas (PRO) 

ODONL0034 Ortodontia Módulo - 60 - 60 - 3705 horas (PRO) 
ODONL0035 Clínica Odontológica Reabilitadora I Atividade - 180 - 180 - 3705 horas (PRO) 
ODONL0036 Clínica Odontológica Reabilitadora II Atividade - 180 - 180 - 3705 horas (PRO) 
ODONL0037 Clínica Odontológica Infantil II Atividade - 60 - 60 - 3705 horas (PRO) 
ODONL0038 Estágio em Pronto Atendimento 

Odontológico 
Atividade - 30 - 30 - 

3705 horas (PRO) 

ODONL0039 Trabalho de Conclusão de Curso II Atividade - 45 - 45 - 3705 horas (PRO) 

Componentes 

Optativos 

ODONL0040 Tópicos Especiais em Anatomia 

Dental 

Módulo 
- 15 15 - - - 

ODONL0041 Tópicos Especiais em Patologia Oral Módulo - 15 15 - - - 

ODONL0042 Tópicos Especiais em Microbiologia 

e Imunologia Oral 

Módulo 
- 15 15 - - - 

ODONL0043 Tópicos Especiais em Terapêutica 

Odontológica 

Módulo 
- 15 15 - - - 

ODONL0044 Tópicos Especiais em Imaginologia 

Odontológica 

Módulo 
- 15 15 - - - 

ODONL0045 Tópicos Especiais em Endodontia Módulo - 15 15 - - - 

ODONL0046 Tópicos Especiais em Odontologia 

Restauradora 

Módulo 
- 15 15 - - - 

ODONL0047 Tópicos Especiais em Periodontia Módulo - 15 15 - - - 

ODONL0048 Tópicos Especiais em Prótese Dentária Módulo - 15 15 - - - 



 4 

ODONL0049 Tópicos Especiais em Odontologia 

em Saúde Coletiva e da Família 

Módulo 
- 15 15 - - - 

ODONL0050 Tópicos Especiais em 

Odontopediatria 

Módulo 
- 15 15 - - - 

ODONL0051 Tópicos Especiais em Ortodontia Módulo - 15 15 - - - 

ODONL0052 Tópicos Especiais em Cirurgia Buco-

Maxilo-Facial 

Módulo 
- 15 15 - - - 

ODONL0053 Tópicos Especiais em Propedêutica 

Estomatológica 

Módulo 
- 15 15 - - - 

Atividades 

Complementares 
ODONL0027 

Atividades Complementares em 

Odontologia 
Atividade 

- 90 - 90 - - 

 

O pré-requisito será tipificado de acordo com a legenda: “PRO” – pré-requisito obrigatório; “PRR” – pré-requisito recomendativo. 

CR: Créditos; CH, Carga horária total; T: Carga horária teórica; P: Carga horária prática; AAD: Carga horária de Atividade Autodirigida. 

*Considerada a possibilidade de aprovação condicionada 



 5 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 26/2017/CONEPE 
 

ANEXO II 

 

EMENTÁRIO DOS COMPONENTES CURRICULARES DO DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA 

 

 

ODONL0011 - II SEGUNDO BLOCO DE ODONTOLOGIA 

CH: 900 horas   Pré-requisito: EDSAU0015 

 

ODONL0011.0 - ANATOMIA HUMANA GERAL 

Ementa: Estudo da morfologia dos sistemas do corpo humano, observando as técnicas e métodos 

científicos, além da nomenclatura oficial da anatomia humana como ciência, a fim de subsidiar a 

construção de conhecimentos que relevantes à prática profissional. 

 

ODONL0011.1 - ANATOMIA DE CABEÇA E PESCOÇO 

Ementa: Estudo topográfico da anatomia da cabeça e do pescoço para a construção do conhecimento 

básico, integrado à prática clínica, a fim de atender às necessidades do profissional da área odontológica 

da atualidade. 

 

ODONL0011.2 - HISTOLOGIA, EMBRIOLOGIA ORAL E PROCESSO SAÚDE DOENÇA   

Ementa: Embriologia bucomaxilofacial, conceitos de biomineralização, tecido ósseo, histologia da 

mucosa oral e de glândula salivar, odontogênese, complexo dentina-polpa e esmalte, histologia do 

periodonto e articulação temporo-mandibular. Anomalias denteárias, periapicopatias, cistos 

odontogênicos e não odontogênicos, tumores odontogênicos, princípios de citologia e biópsia e exames 

laboratoriais, patologia de glândulas salivares, patologia de tecidos moles, patologia óssea, 

estomatodermatopatologia, patologia epitelial benigna e maligna, infecções virais, fúngicas, bacterianas e 

protozoárias de interesse odontológico, métodos avançados de diagnóstico na odontologia, seminário de 

investigação clínica. 

 

ODONL0011.3 - BIOQUÍMICA APLICADA À ODONTOLOGIA  

Ementa:                                                                                   

                                                                                                   

         .                                                                                            

                                                                                                   . 

 

ODONL0011.4 - FARMACOLOGIA APLICADA À ODONTOLOGIA 

Ementa:                                  . Vias de administração. Prescrição medicamentosa. 

Interações farmacológicas. Inflamação. Dor e ansiedade. Antimicrobianos. Anti-séptico e desinfetante. 

Antivirais. Hemostáticos e coagulantes. Anestésicos gerais e locais. Anestésicos locais em pacientes em 

situações especiais. Medicamentos em odontopediatria. Utilização de textos impressos ou disponíveis na 

rede mundial de computadores, bem como de materiais audiovisuais em língua inglesa e/ou espanhola 

relacionados à temática da disciplina e representativos do estado da arte em farmacologia visando 

estimular a educação continuada e a busca pelo domínio de línguas estrangeiras e de tecnologias de 

informação e comunicação (TICs). 

 

ODONL0011.5 - MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA ODONTOLÓGICA  

Ementa: Estudo dos microrganismos presentes na cavidade bucal e de repercussão sistêmica com 

sintomatologia oral, com enfoque nos mecanismos de reconhecimento e severidade dos principais 

patógenos, além da resposta imunológica do hospedeiro e suas consequências na patogenicidade de 

doenças odontológicas. Utilização de textos impressos ou disponíveis na rede mundial de computadores, 



 6 

bem como de materiais audiovisuais em língua inglesa e/ou espanhola relacionados à temática da 

disciplina e representativos do estado da arte em microbiologia e imunologia visando estimular a 

educação continuada e a busca pelo domínio de línguas estrangeiras e de tecnologias de informação e 

comunicação (TICs). 

 

ODONL0011.6 - BASES BIOLÓGICAS E CLÍNICAS EM ODONTOLOGIA                       

Ementa: Estudo integrado do organismo humano com ênfase nas estruturas, mecanismos biológicos, 

processo saúde-doença, com implicação na atividade profissional do Cirurgião-Dentista. A construção do 

saber acadêmico e a sua aplicabilidade. 

 

ODONL0012 - PROPEDÊUTICA ESTOMATOLÓGICA I  

Ementa: Fundamentos em Semiologia; Biossegurança e educação ambiental; Exame clínico do paciente; 

Introdução ao diagnóstico; Estudo da semiotécnica aplicada à Estomatologia; Lesões fundamentais da 

boca; Lesões ulcerativas; Lesões vésico-bolhosas; Lesões brancas; Lesões pigmentadas. Utilização de 

textos impressos ou disponíveis na rede mundial de computadores, bem como de materiais audiovisuais 

em língua inglesa e/ou espanhola relacionados à temática da atividade e representativos do estado da arte 

em estomatologia, visando estimular a educação continuada e a busca pelo domínio de línguas 

estrangeiras e de tecnologias de informação e comunicação (TICs). 

 

ODONL0013 – PRÁTICAS DE SAÚDE COLETIVA I  

Ementa: Apresentar ao aluno conhecimentos sobre a Saúde Coletiva e a sua inter-relação com a 

Odontologia com objetivo de subsidiar sua prática na comunidade. Processo Saúde-Doença: 

Características de problemas de saúde bucal; Cárie dentária: Considerações gerais; Microbiologia; 

Nutrição; Saliva; Nível socioeconômico; Doença periodontal - Etiologia e Fases da doença periodontal; 

Prevenção primária da doença cárie e periodontal; Promoção da saúde; Atividade Prática a ser 

desenvolvida preferencialmente em escola pertencente ao Programa de Saúde na Escola (PSE), onde 

serão realizados trabalhos de ações coletivas de Promoção de Saúde (Escovação Supervisionada após 

Revelação de Placa). Iniciar a abordagem do processo das Relações Étnico Raciais e o Ensino de História 

e Cultura Afro-Brasileira e Africana. 

 

ODONL0014 - RADIOLOGIA E IMAGINOLOGIA APLICADAS À ODONTOLOGIA 

Ementa: Compreender a história, propriedades da natureza e produção dos raios X. Conhecer o aparelho 

de raios X, efeitos biológicos e proteção biológica e educação ambiental. Estudo dos filmes radiográficos 

e processamento radiográfico. Compreender os fatores que influenciam na formação da imagem. 

Aprender a anatomia dental e cranioencefálica. Aprender e aplicar sobre as técnicas periapicais intra orais 

e biossegurança. Estudo dos métodos de localização e radiografia panorâmica. Apender sobre as técnicas 

extra orais especiais. Conhecer sobre radiografias digitais. Compreender sobre as lesões cariosas e seus 

aspectos radiográficos. Estudar as lesões do periápice e anomalias dentárias. Compreender os aspectos 

radiográficos das lesões inflamatórias, cistos e tumores dos maxilares. Conhecer as noções da tomografia 

computadorizada. Aplicar os conhecimentos das técnicas intra orais (atendimento ao paciente). Utilização 

de textos impressos ou disponíveis na rede mundial de computadores, bem como de materiais 

audiovisuais em língua inglesa e/ou espanhola relacionados à temática da disciplina e representativos do 

estado da arte em Radiologia, visando estimular a educação continuada e a busca pelo domínio de línguas 

estrangeiras e de tecnologias de informação e comunicação (TICs). 

 

ODONL0015 - HABILIDADES PRÉ-CLÍNICAS I 

Ementa: Este componente curricular destina-se a promover competências e habilidades básicas sobre a 

doença periodontal abordando uma visão integrada com as demais especialidades odontológicas. 

Biossegurança e educação ambiental. Serão trabalhados conteúdos focados no conhecimento básico dos 

tecidos periodontais, processo saúde-doença e terapias não-cirúrgicas. Utilização de textos impressos ou 

disponíveis na rede mundial de computadores, bem como de materiais audiovisuais em língua inglesa 

e/ou espanhola relacionados à temática da disciplina e representativos do estado da arte em periodontia, 

visando estimular a educação continuada e a busca pelo domínio de línguas estrangeiras e de tecnologias 

de informação e comunicação (TICs). 

 

ODONL0016 - HABILIDADES PRÉ-CLÍNICAS II  

Ementa: A Endodontia se encarrega do estudo da morfologia, fisiologia e patologia da polpa dental 



 7 

humana e dos tecidos periapicais. Na Endodontia Laboratorial são abordados assuntos referentes aos 

passos técnicos necessários para o tratamento endodôntico em manequim. O estudante de laboratório 

deverá estar apto ao final da disciplina para aplicar estes conhecimentos na Endodontia Clínica quando 

ele terá contato com o paciente. Temáticas abordadas: Biossegurança e educação ambiental; instrumentos 

endodônticos, anatomia interna dos grupos dentais, abertura coronária de incisivos, caninos e/ou pré-

molares, odontometria, preparo químico-mecânico, substâncias químicas auxiliares, obturação dos canais 

radiculares, medicação intracanal. Utilização de textos impressos ou disponíveis na rede mundial de 

computadores, bem como de materiais audiovisuais em língua inglesa e/ou espanhola relacionados à 

temática da disciplina e representativos do estado da arte em Endodontia, visando estimular a educação 

continuada e a busca pelo domínio de línguas estrangeiras e de tecnologias de informação e comunicação 

(TICs). 

 

ODONL0017 - HABILIDADES PRÉ-CLÍNICAS III 

Ementa: Anatomia e técnica de escultura dental regressiva. Propriedades e manipulação dos materiais 

odontológicos: cimentos odontológicos, amálgama de prata e resina composta. Instrumentais em 

dentística operatória. Isolamento do campo operatório. Preparos cavitários conservadores e restauração 

direta, conforme os princípios regentes. Restauração direta com resina composta e amálgama de prata. 

Biossegurança e educação ambiental. Utilização de textos impressos ou disponíveis na rede mundial de 

computadores, bem como de materiais audiovisuais em língua inglesa e/ou espanhola relacionados à 

temática da disciplina e representativos do estado da arte em Dentística, visando estimular a educação 

continuada e a busca pelo domínio de línguas estrangeiras e de tecnologias de informação e comunicação 

(TICs). 

 

ODONL0018 - HABILIDADES CIRÚRGICAS  

Ementa: Dado o baixo acesso da população brasileira a serviços odontológicos baseados na promoção de 

saúde e na prevenção das doenças bucais, o profissional de Odontologia não raro encontra sua prática 

indivíduos que necessitam de procedimentos cirúrgicos para adequação do meio bucal. Para que seja 

oferecido um tratamento eficaz e humanizado a esses indivíduos, esta disciplina teórico-prática volta-se à 

assimilação e aplicação dos princípios e ao desenvolvimento de habilidades e competências pré-clínicas 

relativas à biossegurança e educação ambiental, à anestesiologia local em Odontologia e à cirurgia bucal.  

Tendo o aluno adquirido as habilidades e competências pré-clínicas, a disciplina terá sequência buscando 

desenvolver competências clínicas associadas ao diagnóstico, planejamento e realização de técnicas 

exodônticas unitárias, múltiplas, simples e complexas, além de outros procedimentos cirúrgicos de baixa 

complexidade como cirurgias pré-protéticas e biópsias de tecidos moles e duros. Além disso, o aluno deve 

adquirir conhecimentos e competências em relação ao manejo das urgências e emergências em 

consultório odontológico e ao manejo de pacientes com comprometimento sistêmico. A disciplina 

também proporcionará ao aluno o conhecimento necessário para a prescrição terapêutica no contexto da 

cirurgia bucal. O componente prático da disciplina será desenvolvido através do atendimento clínico à 

comunidade. Utilização de textos impressos ou disponíveis na rede mundial de computadores, bem como 

de materiais audiovisuais em língua inglesa e/ou espanhola relacionados à temática da disciplina e 

representativos do estado da arte em cirurgia bucal, visando estimular a educação continuada e a busca 

pelo domínio de línguas estrangeiras e de tecnologias de informação e comunicação (TICs). 

 

ODONL0019 - PROPEDÊUTICA ESTOMATOLÓGICA II 

Ementa: Com o intuito de solidificar e ampliar as habilidades e competências concernentes à 

Estomatologia adquiridas nos ciclos anteriores, esta disciplina teórico-prática visa tornar o aluno 

competente para o diagnóstico e planejamento terapêutico nas áreas de intersecção entre a estomatologia 

e a cirurgia buco-maxilo-facial. Utilização de textos impressos ou disponíveis na rede mundial de 

computadores, bem como de materiais audiovisuais em língua inglesa e/ou espanhola relacionados à 

temática da disciplina e representativos do estado da arte em estomatologia, visando estimular a educação 

continuada e a busca pelo domínio de línguas estrangeiras e de tecnologias de informação e comunicação 

(TICs). 

 

ODONL0020– PRÁTICAS DE SAÚDE COLETIVA II  

Ementa: Apresentar ao aluno conhecimentos sobre a Saúde Coletiva e a sua inter-relação com a 

Odontologia com objetivo de subsidiar sua prática na comunidade. Epidemiologia seus estudos e a Saúde 

Bucal; Níveis e Normas de biossegurança.; Precauções padrão e riscos ocupacionais; Imunização dos 



 8 

profissionais da saúde; Acidente de trabalho e condutas após exposição de material biológico; 

Equipamentos de proteção individual; Planejamento em saúde bucal; Levantamento epidemiológico loco-

regional nas escolas PSE de Doença Cárie. A Estratégia de Saúde da Família e a Saúde Bucal; A 

formação do vínculo e a subjetividade na relação profissional; Fluoretos em Odontologia; Políticas 

Públicas de Saúde Bucal e Odontologia do Trabalho; Aspectos importantes de ergonomia; Aplicação 

Tópica de Flúor Preventiva e Terapêutica fundamentada no levantamento epidemiológico e início das 

atividades de Tratamento Restaurador Atraumático (ART) no campo. Sistema Único de Saúde e a 

organização do sistema de saúde no Brasil; Níveis de Atenção à Saúde; Política nacional de saúde bucal; 

Estratégia de Saúde da Família e a Equipe de Saúde Bucal; Características geográficas e socioeconômicas 

da região Nordeste; Atividades de educação em saúde. Compreender a atuação do profissional da 

odontologia com enfoque nas relações étnico raciais histórico-culturais Afro-Brasileiras e Africanas. 
 

ODONL0021 - ODONTOLOGIA LEGAL 

Ementa: Deveres e direitos morais do cirurgião-dentista relacionados com o código de ética 

odontológica, bem como, com os procedimentos dos processos administrativos pelas infrações éticas dos 

profissionais no exercício da profissão. Estudo específico do direito civil e criminal, direito do trabalho e 

previdenciário e sua influência no exercício da profissão odontológica. O estudo das doenças de 

notificação compulsória de acordo com o código internacional das doenças. Noções sobre antropologia 

Forense e áreas da Odontologia Forense. 
 

ODONL0022 - METODOLOGIA DA INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA 

Ementa: As características essenciais da ciência e demais formas de conhecimento; as abordagens 

metodológicas, o planejamento, a apresentação de trabalhos acadêmicos embasados na ética. 

Normalização dos trabalhos científicos.  
 

ODONL0023 - HABILIDADES PRÉ-CLÍNICAS IV 

Ementa: Preparo e restauração direta de dentes com grande perda de estrutura. Manejo de dentes 

despolpados. Preparos para restaurações indiretas intracoronárias unitárias. Fundamentos de estética e 

reabilitação oral anterior. Manejo de dentes com alteração de cor. Restaurações indiretas unitárias 

estéticas: do preparo à cimentação.  A importância da inter-relação periodontia – odontologia 

restauradora. 
 

ODONL0024 - RESTABELECIMENTO DA FUNÇÃO MASTIGATÓRIA I  

Ementa: Nesta unidade serão abordados temas que nos introduzirão ao estudo e compreensão da oclusão 

e sua importância nos processos de reabilitação oral dos indivíduos edêntulos totais e parciais com 

próteses dentárias removíveis. Teorização e desenvolvimentos de habilidades necessárias para o 

reconhecimento das funções fisiológicas do sistema estomatognático serão desenvolvidas com o objetivo 

de aplicação na reabilitação dos indivíduos comprometidos. Biossegurança e educação ambiental. 

Utilização de textos impressos ou disponíveis na rede mundial de computadores, bem como de materiais 

audiovisuais em língua inglesa e/ou espanhola relacionados à temática da disciplina e representativos do 

estado da arte em prótese dentária, visando estimular a educação continuada e a busca pelo domínio de 

línguas estrangeiras e de tecnologias de informação e comunicação (TICs). 
 

ODONL0025 - RESTABELECIMENTO DA FUNÇÃO MASTIGATÓRIA II  

Ementa: Nesta unidade serão abordados temas que complementarão o estudo da reabilitação oral dos 

indivíduos edêntulos parciais com próteses parciais fixas. Teorização e desenvolvimentos de habilidades 

necessárias para o reconhecimento das alterações do sistema estomatognático serão desenvolvidas com o 

objetivo de aplicação na reabilitação dos indivíduos comprometidos. Biossegurança e educação 

ambiental. Utilização de textos impressos ou disponíveis na rede mundial de computadores, bem como de 

materiais audiovisuais em língua inglesa e/ou espanhola relacionados à temática da disciplina e 

representativos do estado da arte em prótese dentária, visando estimular a educação continuada e a busca 

pelo domínio de línguas estrangeiras e de tecnologias de informação e comunicação (TICs). 
 

ODONL0026 - CLÍNICA ODONTOLÓGICA I 

Ementa: Neste componente curricular serão trabalhadas temáticas sobre a inter-relação entre Periodontia 

e demais especialidades odontológicas, periimplantites e conceitos básicos da cirurgia periodontal. Serão 

desenvolvidas atividades teórico-práticas para o desenvolvimento da prática clínica a fim de capacitar o 

aluno a atender problemas periodontais não-cirúrgicos de baixa e média complexidade.   



 9 

 

ODONL0028 - CLÍNICA ODONTOLÓGICA II 

Ementa: Serão abordados assuntos referentes ao diagnóstico das patologias pulpares e periapicais, e 

início do atendimento clínico integrado de pacientes em Endodontia. O estudante deverá estar apto, ao 

final da disciplina, para diagnosticar as patologias pulpares e periapicais assim como iniciar o 

atendimento endodôntico ambulatorial de dentes unirradiculares. Inicialmente e paralelamente a atividade 

prática, um suporte teórico é dado com o objetivo de orientar o estudante na execução de tal 

procedimento. 

 

ODONL0029 - CLÍNICA ODONTOLÓGICA III 

Ementa: Atendimento clínico ambulatorial em odontologia restauradora. Diagnóstico, planejamento e 

execução clínica de restaurações diretas de baixa e média complexidades. 

 

ODONL0030 - CLÍNICA ODONTOLÓGICA IV 

Ementa: Atendimento clínico ambulatorial em odontologia restauradora. Diagnóstico, planejamento e 

execução clínica de restaurações diretas e indiretas unitárias. 

 

ODONL0031- CLÍNICA ODONTOLÓGICA INFANTIL I 

Ementa: Plano de tratamento, estágios com enfoque preventivo. Anestesia em odontopediatria. Pequenas 

cirurgias em odontopediatria. Recursos protéticos para criança. Urgências em odontopediatria. Problemas 

periodontais na infância. Traumatismos dos dentes anteriores. Dentística em odontopediatria.  

Biossegurança e educação ambiental. Utilização de textos impressos ou disponíveis na rede mundial de 

computadores, bem como de materiais audiovisuais em língua inglesa e/ou espanhola relacionados à 

temática do componente e representativos do estado da arte em odontopediatria, visando estimular a 

educação continuada e a busca pelo domínio de línguas estrangeiras e de tecnologias de informação e 

comunicação (TICs). 

 

ODONL0032 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I  

Ementa: Elaborar uma proposta de trabalho de conclusão de curso que se enquadre nas áreas de atuação 

do cirurgião dentista; desenvolver capacidade de leitura e síntese de texto técnico científico; desenvolver 

habilidades de escrita formal para elaboração de trabalho de conclusão de curso; praticar a apresentação 

em público. 

 

ODONL0033 - REESTABELECIMENTO DA FUNÇÃO MASTIGATÓRIA III  

 Ementa: História da implantodontia, Anamnese, exame clínico e exames pré-operatórios (exames 

complementares, anatomia e imaginologia aplicada). Materiais e instrumentais utilizados na 

implantodontia. Diagnóstico, plano de tratamento, planejamento reverso e virtual em reabilitação com 

implantes osseointegráveis. Farmacologia aplicada. Noções de técnica cirurgica. Noções de prótese sobre 

implante. Complicações pós-implante dentário. Noções reabilitações extensas e cirurgias avançadas em 

implantodontia. 

 

ODONL0034 - ORTODONTIA 

Ementa: Aspectos ortodônticos nas dentições decídua, mista e permanente (desenvolvimento, sequência 

normal e favorável de erupção e características individuais de cada dentição). Diagnóstico e interceptação 

das alterações do sistema estomatognático. 

 

ODONL0035 - CLÍNICA ODONTOLÓGICA REABILITADORA I  

Ementa: Nesta unidade realizaremos diagnóstico e tratamento dos indivíduos total e parcialmente 

edêntulos com prótese total e prótese parcial removível de estrutura metálica. Dentro desta unidade, se 

necessário serão também realizados procedimentos na área da dentística, periodontia e cirurgia com o 

objetivo de preparar as estruturas de suporte para receber os dispositivos protéticos. Todo o conhecimento 

adquirido na unidade de Reestabelecimento da Função Mastigatória I será aplicado com o objetivo de 

devolver saúde aos indivíduos comprometidos. 

 

ODONL0036 - CLÍNICA ODONTOLÓGICA REABILITADORA II  

Ementa: Nesta unidade realizaremos diagnóstico e tratamento dos indivíduos parcialmente edêntulos 

com prótese parcial fixa. Ainda dependendo do caso clínico dispositivos interoclusais de cobertura 

completa poderão ser confeccionados para os pacientes. Dentro desta unidade, se necessário, serão 



 10 

também realizados procedimentos na área da dentística, periodontia e cirurgia com o objetivo de preparar 

as estruturas de suporte para receber os dispositivos protéticos. Todo o conhecimento adquirido na 

unidade de Reestabelecimento da Função Mastigatória II será aplicado com o objetivo de devolver saúde 

aos indivíduos comprometidos. 

 

ODONL0037 - CLÍNICA ODONTOLÓGICA INFANTIL II 

Ementa: Atuação clínica na prevenção e tratamento das doenças da cavidade bucal que afetam as 

crianças, promovendo a saúde de modo integrado. 

 

ODONL0038 - ESTÁGIO EM PRONTO ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO 

Ementa: Proporcionar práticas de diagnóstico e tratamento de condições agudas de responsabilidade do 

cirurgião-dentista. Urgências de pequena e média complexidade na área de odontologia. Papel do 

cirurgião-dentista nas equipes hospitalares. Conduta clínica em urgências. Cuidados de saúde para 

pacientes internados. Atuação em equipe multiprofissional de saúde. 

 

ODONL0039 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II 

Ementa: Elaboração de um trabalho de conclusão de curso, sendo ele uma pesquisa, um relato de caso ou 

uma revisão de bibliografia, envolvendo temas contemplados pelo curso. 

 

 

EMENTÁRIO DOS COMPONENTES CURRICULARES COMPLEMENTARES DO 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 

 

ODONL0040 - TÓPICOS ESPECIAIS EM ANATOMIA DENTAL  

Ementa: Apresentação e discussão de tópicos especiais de anatomia dental.  

 

ODONL0041 - TÓPICOS ESPECIAIS EM PATOLOGIA ORAL 

Ementa: Apresentação e discussão de tópicos especiais em patologia oral. 

 

ODONL0042 - TÓPICOS ESPECIAIS EM MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA ORAL 

Ementa: Apresentação e discussão de tópicos especiais em Microbiologia e Imunologia Oral. 

 

ODONL0043 - TÓPICOS ESPECIAIS EM TERAPÊUTICA ODONTOLÓGICA 

Ementa: Apresentação e discussão de tópicos especiais em Terapêutica Odontológica. 

 

ODONL0044 - TÓPICOS ESPECIAIS EM IMAGINOLOGIA ODONTOLÓGICA 

Ementa: Apresentação e discussão de tópicos especiais em Imaginologia Odontológica. 

 

ODONL0045 - TÓPICOS ESPECIAIS EM ENDODONTIA 

Ementa: Apresentação e discussão de tópicos especiais em Endodontia. 

 

ODONL0046 - TÓPICOS ESPECIAIS EM ODONTOLOGIA RESTAURADORA  

Ementa: Apresentação e discussão de tópicos especiais em Odontologia Restauradora. 

 

ODONL0047 - TÓPICOS ESPECIAIS EM PERIODONTIA 

Ementa: Apresentação e discussão de tópicos especiais em Periodontia. 

 

ODONL0048 - TÓPICOS ESPECIAIS EM PRÓTESE DENTÁRIA 

Ementa: Apresentação e discussão de tópicos especiais em Prótese Dentária. 

 

ODONL0049- TÓPICOS ESPECIAIS EM ODONTOLOGIA EM SAÚDE COLETIVA E DA 

FAMÍLIA 

Ementa: Apresentação e discussão de tópicos especiais em Odontologia em Saúde Coletiva e da Família. 

 

ODONL0050 - TÓPICOS ESPECIAIS EM ODONTOPEDIATRIA 

Ementa: Apresentação e discussão de tópicos especiais em Odontopediatria. 

 



 11 

ODONL0051- TÓPICOS ESPECIAIS EM ORTODONTIA 

Ementa: Apresentação e discussão de tópicos especiais em Ortodontia. 

 

ODONL0052 - TÓPICOS ESPECIAIS EM CIRURGIA BUCO-MAXILO-FACIAL  

Ementa: Apresentação e discussão de tópicos especiais em Cirurgia Buco-Maxilo-Facial. 

 

ODONL0053 - TÓPICOS ESPECIAIS EM PROPEDÊUTICA ESTOMATOLÓGICA 

Ementa: Apresentação e discussão de tópicos especiais em Propedêutica Estomatológica. 

 

Sala das Sessões, 22 de junho de 2017 

______________________ 

 


